
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称

项目代码 2412-120111-89-05-981267

建设单位联系人 联系方式

建设地点 天津市西青经济开发区盛达一支路 1号厂房 H、厂房 G1

地理坐标
117度 15分 21.390秒，38度 54分 36.677秒（厂房 H）
117度 15分 18.899秒，38度 54分 35.552秒（厂房 G1）

国民经济

行业类别

汽车零部件及配件

制造 C3670
建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36-71汽
车零部件及配件制造 367中
“其他（年用非溶剂型低

VOCs含量涂料 10吨以下的

除外）”
[...]
非甲烷总烃 每年一次 手工监测

二甲苯 每年一次 手工监测

氨 每年一次 手工监测

乙醛 每年一次 手工监测

臭气浓度 每年一次 手工监测

厂房 H厂房外门窗

处
非甲烷总烃 每年一次 手工监测

厂房 G1厂房外门窗

处
非甲烷总烃 每年一次 手工监测

2 地表水环境影响及治理措施



— 149 —

本项目厂房 H新增生活污水经独立化粪池沉淀后，通过厂区污水总排口排入

园区市政污水管网，最终排入大寺污水处理厂进一步集中处理。本项目厂房 G1

污水包括生活污水、软水制备排水及反冲洗水。生活污水经化粪池沉淀后，与软

水制备排水及软水制备反冲洗水一并通过厂区污水总排口排入园区市政污水管

网，最终排入大寺污水处理厂进一步集中处理。厂房 H 为独立总排口。厂房 G1

与厂房 G2共用污水排放口。目前厂房 G2为闲置厂房。本项目由依博汽车部件（天

津）有限公司负责对污水总排口进行管理并承担环境管理主体责任。本项目厂房

H 废水排放总量为 2.88m³/d（864m³/a）；厂房 G1 废水排放总量为 3.472m³/d

（876.2m³/a）。

2.1 废水污染物产排情况

2.1.1 厂房 H

本项目厂房 G1 废水主要包括生活污水、软水制备排水和软水制备反冲洗废

水，各股废水水质情况为：

①生活污水：排水量为 864m³/a，根据《废水污染控制技术手册》（潘涛、李

安峰、杜兵主编，化学工业出版社）中第一章城镇污水给出的典型生活污水水质

为：COD400mg/L、BOD250mg/L、SS200mg/L、氨氮 35mg/L、总磷 5mg/L、总氮

50mg/L。根据日常检测报告（天津泰硕安诚安全卫生评价监测有限公司，报告编

号：TSHJ2312038，2023年 12月 08日），取厂房 H废水污染物检测报告中石油

类排放浓度作为本项目排放值（0.92mg/L）。

本项目厂房 H运营期废水产生污水水质状况见下表。

表 78 本项目厂房 H污水水质预测 单位：mg/L（pH无量纲）

污染因子

废水类别
水量/（m³/a）pH值 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 石油类

生活污水
864 6~9 400 250 200 35 5 50 0.92

产生量（t/a） —— 0.3456 0.216 0.1728 0.03024 0.00432 0.0432 0.0008

厂房 H全厂废水产生污水水质状况见下表。

表 79 厂房 H全厂污水水质预测 单位：mg/L（pH无量纲）



— 150 —

污染因子

废水类别
水量/（m³/a）pH值 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 石油类

生活污水
864 6~9 400 250 200 35 5 50 0.92

产生量（t/a） —— 0.3456 0.216 0.1728 0.03024 0.00432 0.0432 0.0008

现有工程
1315 7.1 140 68.4 28 1.76 0.86 3.82 0.92

产生量（t/a） —— 0.1841 0.0899 0.0368 0.0023 0.0011 0.0050 0.0012

合计
2179 6~9 243.1 140.4 96.2 14.9 2.5 22.1 0.9

产生量（t/a） —— 0.5297 0.3059 0.2096 0.0325 0.0054 0.0482 0.0020

2.1.2 厂房 G1

本项目厂房 G1 废水主要包括生活污水、软水制备排水和软水制备反冲洗废

水，各股废水水质情况为：

①生活污水：排水量为 864m³/a，根据《废水污染控制技术手册》（潘涛、李

安峰、杜兵主编，化学工业出版社）中第一章城镇污水给出的典型生活污水水质

为：COD400mg/L、BOD250mg/L、SS200mg/L、氨氮 35mg/L、总磷 5mg/L、总氮

50mg/L。根据日常检测报告（天津泰硕安诚安全卫生评价监测有限公司，报告编

号：TSHJ2312038，2023年 12月 08日），取厂房 H废水污染物检测报告中石油

类排放浓度作为本项目排放值（0.92mg/L）。

②软水制备排水：排水量为 11.1m³/a，水质较干净，可参照循环冷却水系统排

水水质，根据《社会区域类环境影响评价（第三版）》（中国环境出版社）中循

环冷却水系统废水水质，各污染物浓度为 COD20mg/L、BOD1mg/L、SS20mg/L。

③软水制备反冲洗废水：排水量为 1.1m³/a，水质较干净，各污染物浓度为

COD50mg/L、SS50mg/L。

本项目运营期废水产生污水水质状况见下表。

表 80 本项目厂房 G1污水水质预测 单位：mg/L（pH无量纲）

污染因子

废水类别
水量/（m³/a）pH值 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 石油类

生活污水
864 6~9 400 250 200 35 5 50 /

产生量（t/a） —— 0.3456 0.2160 0.1728 0.0302 0.0043 0.0432 /

软水制备排水
11.1 —— 20 1 20 —— —— —— /

产生量（t/a） —— 0.0002 0 0.0002 —— —— —— /



— 151 —

软水制备反冲

洗废水

1.1 —— 50 —— 50 —— —— —— /

产生量（t/a） —— 0.0001 —— 0.0001 —— —— —— /

合计
876.2 6-9 394.8 246.5 197.6 34.5 4.9 49.3 0.92

产生量（t/a） —— 0.3459 0.2160 0.1731 0.0302 0.0043 0.0432 0.0008

2.2 废水排放口基本情况

本项目废水属于间接排放，排放口基本情况见下表。

表 81 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

/(m³/a)

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度/° 纬度/°
名

称

污染物

种类

DB12/599-2015
（A标准）

/(mg/L)

1
DW001
/W1

117°15′20.007″38°54′33.083″ 864

废水

集中

处理

厂

间接

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

昼间

大

寺

污

水

处

理

厂

pH（无量

纲）
6~9

2
DW002
/W2

117°15′17.013″ 38°54′3.989″ 876.2

五日生化

需氧量
6

化学需氧

量
30

总氮 10

总磷 0.3

总铬 0.1mg/L

悬浮物 5

氨氮 1.5（3.0）

石油类 0.5

2.3 废水达标排放分析

2.3.1 厂房 H废水达标分析

本项目厂房 H生活污水经化粪池静置沉淀后，同软水制备排水、软水设备反

冲洗废水通过市政管网排入大寺污水处理厂进行进一步集中处理。本项目厂区总

排口废水水质情况见下表。

表 82 本项目总排口水质情况一览表 单位：mg/L（pH无量纲）

污染源
水量

/(m³/a)
pH值 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 石油类

总排口 2179 6~9 243.1 140.4 96.2 14.9 2.5 22.1 0.9

排放限值 — 6~9 500 300 400 45 8 70 15



— 152 —

达标情况 — 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

2.3.2 厂房 G1废水达标排放分析

本项目厂房 G1生活污水经化粪池静置沉淀后，同软水制备排水、软水设备反

冲洗废水通过市政管网排入大寺污水处理厂进行进一步集中处理。本项目厂区总

排口废水水质情况见下表。

表 83 本项目总排口水质情况一览表 单位：mg/L（pH无量纲）

污染源
水量

/(m³/a)
pH值 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 石油类

总排口 876.2 6-9 394.8 246.5 197.6 34.5 4.9 49.3 0.92

排放限值 — 6~9 500 300 400 45 8 70 15

达标情况 — 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目厂房 H、厂房 G1总排口排放污水水质均能够满足《污水

综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准要求。

2.4 废水排放去向合理性分析

本项目污水经厂区污水总排口排入市政管网，最终排入大寺污水处理厂进一

步集中处理。

大寺污水处理厂位于天津市西青经济技术开发区兴华七支路 8号，主要收集

西青开发区、泰达微电子工业区、赛达工业园、大寺镇、王稳庄镇、精武镇和李

七庄街环外污水。设计处理规模为 6万 t/d，该污水处理厂预处理段采用“粗格栅

及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池”的工艺，生化池、深度处理工段采用“底部

曝气氧化沟+磁絮凝沉淀池+超滤膜池+CYYF除臭”工艺，污泥处理工艺采用“污

泥储池+浓缩脱水一体机”工艺，经氯消毒后的出水处理达标后的出水排入大沽排

污河，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A标

准。本项目属于该污水处理厂收水范围。

天津西青大寺污水处理厂处理规模为 6万 t/d，日均处理 5.093万 t/d，运行负

荷率 84.9%。

根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台，大寺污水处理厂（天津市

赛达恒洁环保科技有限公司）监测结果见下表。

表 84 污水处理厂监督性监测结果 单位：mg/L（pH无量纲）



— 153 —

指标 pH CODCr BOD5 SS NH3-N 总氮 总磷 石油类

2024.11.1 7.015 19.093 2.5 2 1.383 6.127 0.064 0

标准限值 6-9 30 6 5 1.5(3.0) 0.3 0.3 0.5

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上所述，本项目污水水质符合污水处理厂的收水水质要求，排放的废水水

量和水质不会对污水处理厂的运行产生明显影响，执行的排放标准可涵盖本项目

排放的特征水污染物。该污水处理厂具备接纳本项目废水的能力。本项目污水排

放去向合理可行。

2.5 废水污染源监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 汽

车制造业》（HJ971-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）、

《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），建议项目运营

期废水污染源监测计划如下表。

表 85 废水污染源监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 监测设施

厂房 H
DW001/W1

pH值、化学需氧量、氨氮、悬

浮物、五日生化需氧量、总氮、

总磷、石油类

每季一次 手工监测

厂房 G1
DW002/W2

pH值、化学需氧量、氨氮、悬

浮物、五日生化需氧量、总氮、

总磷、石油类

每季一次 手工监测

厂房 H雨水排放

口 DW003/W3
化学需氧量、悬浮物* 每日一次 手工监测

厂房G1雨水排放

口 DW004/W4
化学需氧量、悬浮物* 每日一次 手工监测

*排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测。如监测一年无异常情况，每季度第

一次有流动水排放时开展按日监测。

3 声环境影响及治理措施

3.1 噪声排放情况

本项目厂房 H主要噪声源主要为冲裁机、喷胶机+冲裁机+熨压机+贴胶带机+

冲裁机、缝纫机+激光切割机器、环保设备等设备，生产设备均置于生产车间内，



— 154 —

厂房 H的环保设备位于厂房外；厂房 G1主要噪声源为缝纫机+激光切割机器、喷

胶机+冲裁机+熨压机+贴胶带机+冲裁机、缝纫机+贴胶带机+激光切割机器、印刷

设备、干燥设备、锅炉、空压机、环保设备，生产设备均置于生产车间内，厂房

G1环保设备风机置于厂房外。为减少设备噪声对厂界的影响，建设单位拟采取相

应的隔声减振措施，包括厂房隔声、基础减振等。厂房结构为钢结构，故取隔声

量 15dB(A)；厂房外的设备设置低噪声设备、采用基础减振、距离衰减等降噪措施，

取隔声量 5dB(A)。厂房 H南侧与东侧与其他厂房相连，本项目不进行预测。本项

目噪声源强及防治情况详见下表。



— 155 —

表 86 本项目厂房 H室内主要噪声源强调查清单

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

声源源

强

/dB(A)

声源控制

措施

空间相对位

置/m
距室内边

界距离/m

室内边界

声级

/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插

入损失

/dB(A)

建筑物外

噪声声压

级/dB(A)

建筑

物外

距离

mX Y Z
西

侧

北

侧

西

侧

北

侧

西

侧

北

侧

1

厂

房H

冲裁机 70

基础减振、

厂房隔声、

距离衰减

12 29 1 12 76 56 56

昼

间

15 35 35 1

2 冲裁机 70 12 28 1 12 77 56 56 15 35 35 1

3 冲裁机 70 12 25 1 12 80 56 56 15 35 35 1

4 冲裁机 70 12 23 1 12 82 56 56 15 35 35 1

5 冲裁机 70 12 22 1 12 83 56 56 15 35 35 1

6 冲裁机 70 12 20 1 12 85 56 56 15 35 35 1

7 冲裁机 70 12 19 1 12 86 56 56 15 35 35 1

8
喷胶设备+冲裁机+熨压

机+贴胶带机+冲裁机
85 18 59 1 18 46 71 71 15 50 50 1

9 缝纫机+激光切割机 90 13 59 1 13 46 76 76 15 55 55 1